A A nullo ferrum revocatur, Turcus, Arabsque,
Judæique cadunt, horum de funere pugna,
Sanguinea juvat ire manu, gladiumque nitentem
Ferre pudet, qui non desudet sanguinis haustum.
Inconsulta ruit gens ad templum Salomonis,
Quam mortis timor exagitat, velut esset ab illo
Unica danda salus, talique tegantur asylo.
Implerant plerique domum quam diximus, illis
Vietorum manus inchoans, per lubrica strage
Marmoræ se rapuit, numerum quis scire cadentum,
Millia vel valeat? passim cum frustra per omnes
Sint dispersa gradus, longe cervice revulsa,
Rore caput niveo commista strage natabat.
Abscissas aliena manus ad corpora jungi
Aspiceres, truncos etiam sine poplite ferri,
B Cunctaque membra loco vel cæsa carere priore,
Saucia vel remanere suo, tantusque cavernis
Sanguis plenus iit, ut flumen abire putares
In planum, velut a suminis cum montibus ingens
Grando cadit, mistisque simul tonat imribus
[æther.

Tunc collecta petunt demissas flumine valles,
Sata trahunt, silvasque ferunt, totaque vagatur
Agri planicie, gemitus dat rusticus uno
Pectore, non aliter cæsorum membra feruntur
Sanguine rapta suo, totidemque vocantur in urbe.
Sed tamen illorum pauci vestigia templi
Ascensu superant, et eis sua signa dederunt
Tancretius Guastonque piis affectibus acti.
Hinc ad opes properant effrenes, teeta subintrant.

C Vestes, divitias, et quod satis esset avaro
Inveniunt, si divitiis satietur avarus.
Non perdit quod quisque rapit, nec vindicat alter
Quamvis nobilior, quod computat in sua pauper.
His ita completis, mundata taliter urbe,
Ad sua felices venerunt gaudia turbæ,
Prostrati que duces aspersi fletibus ora,
Pro Domino Domini venerantur rite sepulcrum.
Hicque suum capitale Deo dat quisque fidelis.
Mane dato, non plenus adhuc tot cladibus ulti,
Miles id exiguum, quod adhuc superesse sciebat,
Sanguinis in paucis furatur, et ardua templi
Ascendens tacite, subito turbavit inertes.
Illi præcipites sese jaculantur ab alto,

D Et quæ dat vitam reliquis animantibus illos
Terra repercutiens morientes mittit ad umbras.
Occurrunt alii gladiis animoque virili,
Supposita cervice moras in morte queruntur.
Hi sese cædunt, mortesque suas inimicis
Eripue sunt, isti pugnando secantur.
Naufragium dum quisque facit sibi, quisque neca-

[tur,
Corpora cæsorum caudis religantur equorum.
Atque foras juxta muros glomerantur inusta,
Plura quidem divisa locis in frusta jacebant,
Perdiderantque notas humani corporis, illa
Gentiles nondum damnati flendo legebant,
Et congesta simul ducebant montis ad ima.

Godefridus rex Jerusalem constituitur.
Quæritur interea cui regni cura regendi
Conveniat, quis digna sciat dare præmia Christi.
Militibus qui marte sciat superare tyrannos
Melchisedech exempla sequens, qui justa fideli
Victorique seni data porrexisse refertur.
Divino tandem nutu procerumque salubri
Consilio regimen sortitur dux Godefridus,

A Octava qui regna die suscepit ab urbe
Capta, vir regno dignus cum rege beato.
Vivat in octava.
Anno milleno de cento o minus uno
Jerusalem capitul Julii cum dicitur Idus.
Hæc ego composui GILO, nomine Pariensis,
Incola Tucciaci non insciandus alumnus.

GALTERII CANCELLARII ANTIOCHEMA BELLA

(Edidit BONGARS in Collectione cui titulus : *Gesta Dei per Francos*, pag. 441.)

MONITUM.

Antiochena Bella scripsit Galterius, qui ipse cancellarium se dicit, utriusque fortunæ participem, col. 1009, lin. 12, et cancellarii iterum meminit, col. 1015, lin. 19. Lingua Gallum produnt verba : *Quater viginti millia pugnatorum*, quod nemo nisi nostras dixerit, aut nostrati lingua tinctus. *Nec oblitus matris suæ filii; Disconfectura*, etc. Galterium cancellarium citari Libro Bellorum Domini, auctor nobis ipse libri dominus Petavius. Totum scriptum cancellari dignum, nisi quod historia est, quæ quomodo cunque scripta, servanda est. Ipse vi carceris hebetatum ingenium queritur, col. 1001, lin. 29. Sed et codex quo usi sumus unico. noster ab Joanne Russato, scriptus est vitiosissime ; nec mutare quidquam voluimus. Narrat autem ad Antiochiam gesta feliciter anno 1115, infeliciter 1119.

NOTITIA.

Plusieurs écrivains ne font qu'un même homme de Gaultier le chancelier et de Gaultier, chanoine, archidiacre de Térouane, et un même écrivain de l'historien des guerres d'Antioche et de l'auteur de la Vie de Charles le Bon, comte de Flandres (VAL. AND., p. 21, etc.). D'autres sont dans le doute sur ce sujet et prétendent qu'il n'y a aucune preuve ni aucune raison capables de les décider. Il est néanmoins certain que Gaultier le chancelier, et Gaultier archidiacre de Térouane, sont deux hommes et deux écrivains différents. Si Casimir Oudin (*Scrip. t. II*, p. 1062) s'était donné la peine de lire et de comparer ensemble l'histoire des guerres d'Antioche et la Vie de Charles le Bon, il y aurait trouvé des motifs suffisants pour se décider et pour se convaincre que ces deux écrits ne peuvent être la production d'une même plume. La différence du style des deux ouvrages est si sensible et si palpable, qu'il n'est pas possible de ne pas reconnaître deux auteurs. Celui qui a écrit les guerres d'Antioche avait fait le voyage de la Terre-Sainte ; mais l'auteur de la Vie de Charles le Bon ne s'était trouvé à aucune de ces fameuses expéditions, comme le prouve assez le silence qu'il garde là-dessus dans plusieurs occasions naturelles qui se présentaient d'en parler. En effet, lorsqu'il rapporte le voyage en Orient de Robert le Jeune, fils de Robert le Frison, et celui du prince dont il écrit la Vie, aurait-il manqué de faire connaître, au moins par quelques traits, qu'il avait lui-même fait ce voyage ? Il est inutile de nous étendre davantage pour faire voir que Gaultier le chancelier, et Gaultier de Térouane, sont deux hommes et deux écrivains différents. Nous en verrons encore des preuves dans ce que nous avons à dire de leurs personnes et de leurs écrits.